Resposta ao Requerimento nº 424/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da abordagem em casos de maus tratos de animais.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

    PREFEITURA DE
04

FAVOR CUMPRIR PRAZO

7º Sessão

C.l. nº 455/2023-DAI/SG Em 3 de abril de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.D.U.M.A.

C./C.: S.S.P.C

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº2424/2023 (Proc. Administrativo nº

10420/2023).

Senhor Secretário,

ds Por determinaçãoda Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Ovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.
2

Respeitosamente,

ME
FE É

Matheus-MATÃO Marinelli Gondim Galbes
Dirstardo Depan amentode Assuntos Institucionais

Secretariade Governo

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301— Centro— Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 Proc. Leg. nº 2318/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS 0”
ESTADO DE SÃO PAULO 598D- H5D3

Z

REQUERIMENTO Nº 424/2023

Ementa: Informações acerca da
abordagem em casos de maus tratos
de animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando da lei 5.447/2017, que trata sobre maus tratos de animais no
município, gostaríamos de saber como tem sido feitas as abordagens em casos de
maus tratos de animais, quem são os envolvidos e como a Guarda Municipal tem

dado suporte;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual tem sido o procedimento após contatarem a coordenadoria do
bem estar animal?

2- Em caso de maus tratos de animais, quem são os envolvidos na

averiguação da denúncia?

3- Quantas denúncias de maus tratos de animais foram recebidas no

último biênio e destas quantos agressores foram penalizados?

Daravaraarauivoorininalaafe)aceinatira(s)aressehttn'//eonsultasiscamcombr/icamaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:Y41

4- A GM tem acompanhado nas abordagens?

5- Se sim, quantas solicitações foram recebidas e destas quantas a GM
acompanhou até o local?

Requerimentonº424/2023-Processo2318/2023EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em27/03/2023às16:09:21,e

madannmntarautrnoancoinatiurna

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2318/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO Ô 5

Valinhos, 27 de março de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DEE VALINHOS ou
“ REF. C.I/.Nº 455/2023 - DAI/SG”

" Requerimento nº 424/22023 - Vereador Mônica Morandi”
AO DEPARTAMENTODE MEIO AMBIENTE E BEM ESTAR ANIMAL

Encaminho o presente para informações afetas a sua área de atuação,

imprimindo urgência.

S.D.U.M.A., em 04 de abril de 2023.

f no E

AEL BASSI
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

45,48R. Ns U
am cuEntao

Tiago Moreira
iganteAdministrativo ||

DMAREA.

Alo) CBEA
PARA OS DEVIDOS FINS

DMABEAe mta
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS qe
Para: Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal

De: Coordenadoria de Bem-Estar Animal

Assunto: Ref. RequerimentoNº 424/2023

atendidas por critérios de urgência (segundo relato devidamenteevidenciado) ou ordem
de chegada.

2- Em primeiro momento, a equipe do Bem Estar Animal faz a averiguação e se

necessário, aciona o apoio da Guarda Civil Municipal, visando maior controle da situação

Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente
Valinhos, 18 de abril de 2023

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP| CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: wWww.valinhos.sp.gov.br

  PREFEITURA DE

? VALINHOS

FI. nº (914,

ProciAno CTYL5/23 Dar

À Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente — SDUMA,

Considerando o despacho da Coordenadoria do Bem-Estar Animal em

cota retro, sugiro o encaminhamento da presente C.|
Governo para os procedimentos pertinentes.

DMABEA, 19 de abril de 2023.

. à Secretaria de

Benedito Ap kcido k é Camargo
Departamento de Meio Ambiehte e Bem-EstarAnimal  PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005 *,

Fone: (19) 3849.8000|site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE Fls.sº (Rubrica |

EU VALINHOS
Proc./ ano(7, No a Us S [24

DAI [se

ÃO D.A.I./ S.6.

Providenciado.

SDUMA., em 19 de abril de 2023.

(2
ael Bassi

Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(QOvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL   [o C.1.036/2023 - SSPC N

Valinhos, 05 de abril de 2023.

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento de Assuntos Institucionais — Secretaria de Governo

Ref.: C.l. Nº essrondouisa
Assunto: Requerimento 424/2023 — Vereadora Mônica Morandi

Ementa: Informações acerca da abordagem em casos de maus-tratos de animais

1. Qual tem sido o procedimento após contatarem a coordenadoria do Bem Estar

Animal?
A Guarda Civil Municipal, conforme é de conhecimento de V.Exa., possui sua

previsão constitucional em leis municipais desta urbe.

As ações que demandam atendimento do policiamento ostensivo e preventivo são

realizadas através do telefone 153, pessoais durante O patrulhamento, ou por

alguma denúncia anônima ou não, recepcionado na repartição pública oriunda

seja de carta ou oficialmente, através da Ouvidoria Municipal ou de outra

Instituição Pública.
Portanto, o procedimento de atendimento de qualquer apoio é feito dentro da

técnica existente no âmbito da Instituição, ou seja, caso a Coordenadoria do Bem

Estar Animal solicitar através do telefone 153 ou documento, de imediato a

ocorrência será atendida.

2. Em caso de maus-tratos de animais, quem são os envolvidos na averiguação da

denúncia?
Cabe à Polícia Judiciária, no momento da apresentação de ocorrências que

envolvam maus-tratos, definir se é caso de flagrante ou não; assim como à

qualificação das partes envolvidas durante a elaboração do boletim de ocorrência,

com base nos subsídios apresentados na Delegacia de Polícia. BASE DA GUARDACIVIL MUNICIPAL— Rua JoãoBissoto Filo, 600 — Bairro dos Ortizes - CEP 13275-410 — Valinhos [SP
— 000 cen nara nene 19080 9000 HE MAM - oamuDuálinhae en aov hr // HOME PAGE: umany valinhne en any hr

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLICAE CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

3. Quantas denúncias de maus-tratos de animais foram recebidas no último biênio e

destas quantos agressores foram penalizados?

Segue em anexo o relatório com as denúncias recebidas pela Guarda Civil

Municipal.

4. A GM tem acompanhado nas abordagens?

Conforme resposta no item 1 supra.

5. Se sim, quantas solicitações foram recebidas e destas quantas a GM

acompanhou até o local?

Conforme resposta no item 3 supra.     Ped A arecido Ignácio car da Silva
Diretor de Deptº de Coordenação Operacional Secretário
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania Secretaria de Segurança Pública e Cidadánia

  BASE DA GUARDACIVIL MUNICIPAL—Rua JoãoBissoto Filho, 600 — Bairro dos Ortizes - CEP 13275-410 — Valinhos / SP
ENNF-(10YWRAO3525 /2RSQ ANN VT aaarr. nos voo

EL:9L€202/h0/50

ejueindasapeuwajsIsKsguasIG

SIANALEIOOLNVS00€NOLHISJHOLIIVNYSOLVELSNVIN-ELV ESLINOJITALBLLS-698€(6L)svom Oezlceoce/LL/20OSLL2eo2/lL/20ceo2/1/9€

09v70dWIauvrLLLOANOORVIvnYSOIVELSNVIA-ELV ESLINOJTTIL—€99€-06266(6L)VIOVdINDOLs:gozzoc/LL/ec €EBOzcnc/lL/2zceoc/z2or

VaNVHOLISVIIVILNOdSPL'INIIVIAOQNVVAINVTVSOIVELSNVIN-ELV ESLINOJITIL—06br-24266(6L)omaav|60:21ccoz/2L/ELvE9Lceoc/cL/EL ceoe/plhh

EYNILSNVIVIAN/S“INVIGIUSOLUISINNHVNESOIVELSNVIN-ELV ESLINOJITIL ZSL-p1566(6L)INVILSIND—OLSIZ202/2L/LLcreLceoc/icl/LLceoc/99rp

OAvESHOLISVAONVNDYIVIDNIAISINOLNIINVILOT99'NYTENAOUEINDVMASOLVELSNVIA-ELvV ESLINOJINIL6652-9266(6L)Ollequiog-Ol|ISZE:/0cc0c/cl/Ec thisOzenc/2l/gezeoz/oest

vaTVHOLISSOMINOBSUpJeç€2tuuequegIssowsou|enySOLVELSNVIA-ELV ESLINOJITIL8495-9686(6L)OWINONY|80'0L2202/2L/L29yig0czoc/cl/L2ceoc/199p

NSVOLISOlBYDIYOQOLNISOYSNIQUVINS“BJAO9QOlUOjUyessaAeu|enySOIVELSNVIA-ELVESLINOSITIL—B/bE-ZELB6(6L)(IVININVUVISINI8)INVSSirLEcOZ/L0/F0|LS:ELECoZ/L0/p0Ecoc/ES

ONvHSHOLISIVONIHOSNIQUVILOVSVDDD'VIIANVIIAvNYSOLIVELSNVIA-ELVESLINOJITIL—€200-52666(6L)OWINONY|6€:8lEZOZ/LO/OLCL8l€coc/L0/0LE202/€rL

ONvVISHOLISSYNIODSVOINDAVAv8€OQVTOV'SIAINOCIYDNVLVOINIAVSOIVELSNVIN-ELV ESLINOJIMAL—E6LS-Er6g6(GL)VSSINVA|ZS:6lEZOZ/L0/ZLSE:8LEZ02/L0/Z2L€Z02/19L

PBEOUVIOVINRIVINOQNVVAIWNVTVSOLVELSNVIN-ELV ESLINOJITIL—€OCO-1€966(6L)vDaISsar—8c;olEcOc/L0/8L82:60€c0c/10/8LEcoc/9L2

VATVHOLISZNHDVINVSZE“OINV303LNIDIAOVSYNYSOLVELSNVIN-ELV ESLINOJINAL—2592-€8266(6L)NOSIM—80:50€202/L0/L2|90:L0EZ0Z/10/L2€c02/PEE

SIVEVININDSQUIAND3SINVAVELSISOLVEILSNVIA-ELV ESLINOIINAL—LEbL-9LLB6(6L)IONVHOIVDINQNZ€:60E202/20/9LEL:60EC02/20/9L€202/8LL

ONVHSHOLIS3MNAVHdTVSVIINVZYSvaNASOLVELSNVIN-ELVESLINOJITILLLZE-29L86(61)vnnr OS:gLEc0Z/20/9L8L'B|€Z0c2/20/9L€coc/8eL

OYAQISIHDOVSSOL'SOTIVDOYSNYSOIVBLSNVIN-ELV ESLINOJINLeipuiD95:80Ec0c2/€0/LLSE:80E20Z/E0/LL EZoc/LZLL

omIsvoSENONOROLSVdYNINOTAVNYSOLVELSNVIN-ELV ESLINOJINIL—€ZZY-pLEB6(6L)NV8y:8LEZOc/€0/SLSyiLl€E202/E0/SL €zoz/B0zL

VATVHOLISeud|yseseDeu>Ez'eqáeusegsnsaçapasoçenySOIVELSNVIN-ELVESINOIINIL(ANDOHOLISNISOTIVDZINT|20!ELEZ02/€0/ZLSSzl€202/€0/LLEZOC/LhZL

ONVISHOLISVNNOSVOVNVIVIDNIAISISOLNIINVILOTcoz'OCIIN39H0FvNYSOLVELSNVIA-ELVESLINOJITNIL—SS9€-SLE66(6L)INITIVA 80:0LE20Z/€0/8L65:60€202/€0/8LEzoz/9seL

VNHONVDVNVOL'OLIINOSOUCIdWNINDVOrVNHSOIVELSNVIN-ELV ESLINOIINILBIvaO OL:OZEZ02/E0/0€ 6S:6lE2oz/£o/0€ Ezoz/orsL

1032SouiegojaJopug|2207eZzoJnyeNjeue)auojajajajuepijosjeuyH/QpepIUIH/Q|ojoDojoud

SOLVELSNVIA-ELVSezeineNsopoj:ojuawipuajyEL:9LEc0Z/P0/SO:Jeutyesou/eseg00:002202/60/10:I

|eJoU/e)eq

OLNIINIONILVIGVIDNINdDAS

dS-SOHNNVA-SIZILHO“009'OHTI3OLOSSISOVOIVNY

SOHNIVA44TVdIDINNIATIADDVAdYND

ojusuIpusjeeppiugnbas€L:9L'EzOZ/Po/so

FAVOR. CUMPRIR PRAZO

7º Sessão

C.l. nº 456/2023-DAI/SG Em 3 de abril de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.C.

C./C.: S.D.U.M.A.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2424/2023 (Proc. Administrativo nº

10420/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações  de Vossa Senhoria, no prazo de 3(É IS, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2, Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.     Respeitosamente,

ME+

li Gondim Galbes
Assuntos Institucionais

RECEBIDO .046% Se023
(NU yenrradae

Secretaria de Segurança Pública
9 Cidadania

PAGA MIINICIPAIL — PAI ÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos. 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 43970.0n&

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 424/2023

Ementa: Informações acerca da
abordagem em casos de maus tratos
de animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando da lei 5447/2017, que trata sobre maus tratos de animais no
s de saber como tem sido feitas as abordagens em casos de

município, gostariamo mo a Guarda Municipal tem
maus tratos de animais, quem são os envolvidos e co

dado suporte;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual tem sido O procedimento após contatarem a coordenadoria do

bem estar animal?

92- Em caso de maus tratos de animais, quem são os envolvidos na

averiguação da denúncia?

3- Quantas denúncias de maus tratos de animais foram recebidas no

último biênio e destas quantos agressores foram penalizados?

A. A GM tem acompanhado nas abordagens?

5- Se sim, quantas solicitações foram recebidas e destas quantas a GM

acompanhou até O local?

 E:

16:09:21,e

|XAVIERDASILVA:15850539883em27/03/2023às

Diniinaaamorrrnnna4019098EstadorimentofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORAND

naDIAnelantantinareinformeachave:Y41Z-H5D3-598D-

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

ma rv.o 2990.6258 - umw camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2318/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 27 de março de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1A7SN98688FKJN00
		2023-04-25T11:41:02-0300